PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Администрация Уторгошского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2022 № 68
ж/д ст.Уторгош

	Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов Уторгошского сельского поселения «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе Уторгошского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 24.12.2013 №155 (в редакции от 14.11.2014 №181; от 29.10.2015 №7; от22.06.2020 №160), Администрация Уторгошского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на очередной 2023 финансовый год и плановый период 2024- 2025 годов в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Считать утратившим силу Постановление Администрации Уторгошского сельского поселения от 09.11.2021 № 69 «Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период» с 01 января 2023 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

4. Контроль оставляю за собой.

Глава поселения                                  А.Г. Кукушкина

	Приложение1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Уторгошского сельского поселения от 09.11.2022 № 68

ПОРЯДОК

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА УТОРГОШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм формирования объемов бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов осуществляется в соответствии с:
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- решением Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 24.12.2013 №155 «О бюджетном процессе в Уторгошском сельском поселении» (в редакции от 14.11.2014 №181, от 29.10.2015 №7; от 22.06.2020 №160);
- областным законом от 06.03.2009 N 482-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Новгородской области»;

- распоряжением Администрации Уторгошского сельского поселения от 27.10.2022 N 31 «О порядке и сроках составления проекта бюджета Администрации Уторгошского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные обязательства Уторгошского сельского поселения.
3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области и Уторгошского сельского поселения.
4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по разделам, подразделам, целевым статьям, элементам видам расходов.

5. Планирование бюджетных ассигнований производится методом индексации, плановым, нормативным или иным методом:

а) под методом индексации расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего (предыдущего) финансового года;

б) под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

в) под плановым методом расчета бюджетного ассигнования понимается установление объема бюджетного ассигнования в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте (долгосрочной муниципальной  целевой программе, договоре), актах администрации Уторгошского сельского поселения или главного распорядителя бюджетных средств, предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в долгосрочные целевые программы, принятые в установленном порядке;

ж) под иным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

Метод планирования бюджетных ассигнований определяется Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения.

6. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения осуществляется раздельно на исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период.
Формирование объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспечения в полном объеме действующих обязательств в соответствии с целями и ожидаемыми результатами государственной политики. Планирование объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основе действующих расходных обязательств текущего финансового года.

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется при условии, что бюджетные ассигнования на исполнение действующих обязательств полностью обеспечены доходами бюджета Уторгошского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

7. Администрация Уторгошского сельского поселения представляет расчеты потребности бюджетных ассигнований, а также другие сведения, необходимые для составления проекта  бюджета Уторгошского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
8. Бухгалтерия Администрация Уторгошского сельского поселения осуществляет проверку и анализ представленных расчетов на предмет:

- правильности применения методов расчета бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения;

- правильности применения кодов бюджетной классификации;

9. Бухгалтерия:

- формирует ведомственную структуру и функциональную структуру расходов бюджета Уторгошского сельского поселения;

- на основе ведомственной структуры расходов бюджета Уторгошского сельского поселения определяет общий объем бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения исходя из прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета Уторгошского сельского поселения, источников финансирования дефицита бюджета Уторгошского сельского поселения;

- готовит проект решения «О бюджете Уторгошского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- готовит пояснительную записку и иные аналитические материалы.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Уторгошского сельского поселения от 09.11.2022 № 68

МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА УТОРГОШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ
1. Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Уторгошского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и применяется при планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Уторгошского сельского поселения на стадии формирования проекта бюджета Уторгошского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Расходы средств бюджета Уторгошского сельского поселения, связанные с исполнением действующих обязательств, прогнозируются исходя из плановых назначений по бюджету Уторгошского сельского поселения на 2022 год с учетом анализа изменений структуры расходов и отраслевых особенностей. При этом расходы уменьшаются на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о выделении средств из бюджета Уторгошского сельского поселения, или расходов по реализации нормативных правовых актов, срок действия которых ограничен 2022 годом.

Если расходы произведены не с начала 2022 года, планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств Уторгошского сельского поселения на 2022 - 2025 годы осуществляется с учетом годовой потребности на указанный период.

3. Расходы бюджета Уторгошского сельского поселения, связанные с исполнением принимаемых обязательств, формируются на основании законов и нормативных правовых актов поселения, вступающих в силу после 31 декабря 2022 года.
4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Уторгошского сельского поселения не может превышать прогнозируемого объема доходов бюджета Уторгошского сельского поселения,  поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета Уторгошского сельского поселения, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета Уторгошского сельского поселения, изменения остатков на счете по учету средств бюджета Уторгошского сельского поселения.

В случае невыполнения указанного условия бюджетные ассигнования на исполнение действующих и принимаемых обязательств Уторгошского сельского поселения подлежат сокращению и (или) принимается решение о привлечении источников финансирования дефицита бюджета Уторгошского сельского поселения в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Объемы бюджетных ассигнований на оплату труда работников Администрации Уторгошского сельского поселения на денежное содержание (денежное вознаграждение, заработную плату), лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и иных категорий работников рассчитаны, исходя из штатной численности 2022 года и  «Положением о порядке определения денежного содержания и материального стимулирования Главы поселения, муниципальных служащих и служащих Администрации Уторгошского сельского поселения», утвержденное решением Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 25.12.2015 № 16 (в редакции от 22.12.2017 № 84; от 25.03.2019 №117; от 30.10.2019 № 129; от 30.10.2019 № 130). Средства на осуществление единовременной выплаты на лечение (оздоровление) в 2023-2025 годах планируются исходя из размера выплаты в сумме 40,1 тыс. рублей.

В дальнейшем подходы к увеличению фонда оплаты труда работников Администрации Уторгошского поселения могут быть уточнены по мере принятия соответствующих решений и уточнения параметров прогноза социально-экономического развития  поселения.

Начисления на оплату труда рассчитываются на основании установленного размера взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
6. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитываются следующим образом:

- расходы по оплате  коммунальных услуг рассчитываются исходя из ожидаемого объема расходов в 2022 году, необходимости сокращения потребления энергетических ресурсов ежегодно на 5,5 процента к уровню 2022 года, с учетом коэффициента индексации: предполагаемого среднегодового роста тарифов в 2023 году к среднегодовому росту тарифов в 2022 году, в 2024 году к среднегодовому росту в 2023 году и в 2025 году к среднегодовому росту в 2024 году.

- расходы на материальные затраты на 2023-205 годы определяются на уровне расходов, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году.
-расходы на оплату услуг (за исключением коммунальных) и увеличение стоимости основных средств осуществляется иными методами.
-расходы на капитальный ремонт осуществляется плановым методом по объектам капитального ремонта на основании показателей проектно-сметной документации, копии титульных листов которой, заверенные руководителем (заместителем руководителя) органа.
Планируемые бюджетные ассигнования на оплату услуг и увеличение стоимости основных средств не должны увеличивать размер предельных бюджетных ассигнований.
7. Расчет бюджетных ассигнований на уплату налогов и сборов, установленных законодательством о налогах и сборах, на 2023-2025 годы  определяются исходя из расходов, предусмотренных на эти цели в 2022 году, с учетом изменения  налогооблагаемой базы.
8. Расчет бюджетных ассигнований на командировочные и иные выплаты производятся в соответствии с трудовыми договорами и рассчитываются учетным методом.
9. Расчет бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций Уторгошского сельского поселения, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам, а также закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд  определяются с использованием метода индексации. Размер индексации доводится финансовым органом Администрации Шимского муниципального района на основании прогноза социально-экономического развития Шимского муниципального района, разработанного отделом по экономическому развитию Шимского муниципального района Новгородской области.

10. Расчет бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (за исключением муниципальных унитарных предприятий) определяются с использованием планового метода.
11. Расчет бюджетных ассигнований на предоставление социальных выплат гражданам определяются в следующем порядке:
- расчет бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение социального обеспечения муниципальных служащих (пенсионеров) осуществляется плановым методом отдельно по каждому виду бюджетных обязательств. Расчет бюджетных ассигнований на доплаты, ежемесячные денежные выплаты и другие социальные выплаты, размер которых определен муниципальными правовыми актами, осуществляется нормативным методом, исходя из нормы социальной выплаты, числа её получателей и периодичности;
12. Расчет бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений определяются в соответствии с методиками, установленными Законом Новгородской области.
13. Расчет бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств по обслуживанию муниципального долга Уторгошского сельского поселения предусматриваются финансово-казначейским управлением Администрации муниципального образования - Шимский муниципальный район в соответствии с нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями о привлечении заемных средств, предоставлении муниципальных гарантий Уторгошского сельского поселения, определяющими условия привлечения, обращения и погашения муниципальных долговых обязательств Уторгошского сельского поселения.
14. Расчет бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к Уторгошского сельского поселения о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов предусматриваются на основании предъявленных исполнительных листов или имеющихся судебных актов.
15. Расчет ассигнований на финансирование действующих и принимаемых обязательств по реализации переданных государственных полномочий Шимскому району осуществляется в пределах прогнозируемых доходов бюджета Уторгошского сельского поселения объема поступлений субвенций из областного бюджета в очередном году и плановом периоде, предусмотренных законом Новгородской области (проектом закона Новгородской области) об областном бюджете Новгородской области, иными нормативными правовыми актами Уторгошского сельского поселения или соглашениями Уторгошского сельского поселения с органами государственной  власти Шимского муниципального района.
13. Расчет бюджетных ассигнований, частично или полностью формируемых за счет поступления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, осуществляется в пределах прогнозируемого главными администраторами доходов бюджета Уторгошского сельского поселения объема поступления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из районного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде и планируемого софинансирования соответствующих расходов со стороны Уторгошского сельского поселения в объеме не менее минимального уровня - если требование к минимальному уровню софинансирования установлено правилами (условиями) предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из районного бюджета, закрепленных нормативными правовыми актами Шимского муниципального района либо соглашениями с органами государственной власти Шимского муниципального района.
14. Расчет бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных муниципальных целевых программ рассчитываются плановым методом на основании утвержденных соответствующими муниципальными нормативными правовыми актами (проектами нормативных правовых актов) объемов финансирования.
15. Методические рекомендации по составлению пояснительной записки к предварительному перечню бюджетных ассигнований на очередной финансовый год:
- в пояснительной записке к предварительному перечню бюджетных ассигнований на очередной финансовый год по каждому субъекту бюджетного планирования приводится краткая характеристика:
- функций, целей и задач деятельности субъекта бюджетного планирования;
- планируемых на очередной финансовый год основных результатов (в натуральных показателях) использования бюджетных ассигнований получателями бюджетных средств.
Пояснительная записка должна содержать информацию о методах расчета бюджетных ассигнований, значениях применяемых индексов и нормативов со ссылкой на нормативные правовые акты, прогноз социально-экономического развития поселения и другие документы, устанавливающие их размеры.
Заключительные положения Администрации поселения формируют предварительный перечень бюджетных ассигнований на очередной финансовый год в соответствии с положениями настоящего Порядка с расчетами, пояснительной запиской и обоснованиями расчетов.
Предварительный перечень бюджетных ассигнований бюджета поселения должен содержать итоги по каждому виду бюджетных ассигнований и итог в целом.
5